
Charakteristika současných    
   konfliktů 

               Ing. Roman Kopřiva 1 



   Konflikty 
• konvenční 

• nekonvenční 

• symetrický 

• disymetrický  

• asymetrický 

• proxy 

• válka 4.generace ??? 

• hybridní 

2 



• Budoucnost 

 

1. Slumy 

2. Pobřeží 

3. Delty řek 

4 



Nástroje budoucího konfliktu: 

 

• Politika 

• Propaganda 

• Veřejné mínění 

 

5 

Hybrid 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiLuer29MzNAhUBthQKHbJEDmUQjRwIBw&url=http://energetika.tzb-info.cz/elektroenergetika/8740-pruzkum-verejneho-mineni-obnovitelne-zdroje-nebo-jadro&psig=AFQjCNE_XLvqhK6IiaFunbzmbMdyrEEPyQ&ust=1467278586205199


            HYBRID - VSTUPY 

• je pojmenováno, ale není definováno a proto to nazýváme HW. 

 

• vymyká se z našeho myšlení o dosavadních způsobech vedení ozbrojených 
konfliktů. 

 

• HW nemá logiku, jinými slovy, nemá žádný vzorec. 

 

• nejsme schopni stanovit protiopatření. 

 

• HW je CW s prvky nekonvenčna. 

6 



7 

CW               UW 
     ostatní operace 

T 

EX 

HO 

ORG.C 

CT 

IN 

COIN 



   Výstup 
 

• HW jako synergie CW, UW ve spojení s 
terorismem a kriminálním chováním. 

 

• Je HW další fáze vývoje nebo moderní způsob 
vedení ozbrojeného konfliktu. 

 

• Hybridní válčení – úspěšný nástroj pro 
limitovanou (regionální) válku.  

 

 
8 



      Závěr 

• Informace 

• Kyberprostor 

• Státní a nestátní aktéři 

• Být aktivní (určování pravidel) 

• Politická korektnost 

• „Návrat“ ke kořenům 

11 



 

25.4. 2016            Ing. Roman Kopřiva 12 



• relativně slabší se může úspěšně utkat s relativně silnějším,  

• protivník dokáže obejít naší obrannou strategii, 

• nejsme nastavení na to, abychom jim účinně čelili, 

• máme jiné hodnoty a zájmy, nepřítel půjde po našich slabinách, 

• můžeme se bránit, pokud budeme rozumět strategii protivníka 

• menší pravděpodobnost účasti v čistě konvenčním OK 

 

Nekonvenční způsoby vedení obranného konfliktu 

 

13 

Důležité 



•   Hybridní válka využívaná státními aktéry, 

 

•   Terorismus, 

 

•   Státní a nestátní aktéři operace, 

 

•   Zachování minimálních schopností 

 

Asymetrická strategie by mohla být vhodnou cestou pro ČR 

14 

Které NZVOK jsou pro ČR nejdůležitější a proč ? 
 



                                Ing. Roman Kopřiva 15 

Budoucí vedení vševojskových operací se jeví jako 

„dirigování orchestru“, kde se každý nástroj prolíná s 

dalším nástrojem a společně vytvářejí jednotné hudební 

představení. 


